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Det er ikke kun den gamle, der ældes det gør den gamles verden også. Den 
psykologiske og biologisk aldrene indgår tilsvarende i andres liv. Teorier, der ikke 
tager dette aspekt med forklarer ikke nok. Problemet med disse elementære 
ændringer er, at de ikke kan 'ses'. Man kan ikke måle, at der mangler en 
fjerdemand i whist, man kan heller ikke se, at  man er enke. Hvor kan det ses? Det 
kan ses i det liv, der leves og som ændrer sig. 
Denne artikel er en beskrivelse af den fælles ramme omkring projektet VEGA 
'Hverdagsliv hos gamle'.  
Den første del af artiklen handler om, hvorfor hverdagslivet har været 
udgangspunktet i dette projekt.  Når dette forhåbentligt er blevet klart, kommer der 
et afsnit som lidt mere grundigt beskriver det særlige aspekt af hverdagslivet, som 
vi her interesserer os for - livsmønstret.  I det sidste afsnit anvendes begreberne 
omkring livsmønsteret  i relation til fænomenet ' Social aldring'. Modellen er under 
løbende diskussion og justering i de deltagende projekter og har sikkert ændret sig 
på nuværende tidspunkt.  

Hvorfor beskæftige sig med de gamles hverdagsliv?
 Der skal her nævnes specielt to begrundelser. Den første begrundelse handler om 
at praktikeren og grundforskningen har forskellige interesser. Den anden 
begrundelse handler om at det biomedicinske forskningsparadigme ikke er særlig 
velegnet til at udforske de problemer som andre sektorer som f.eks. socialsektoren 
skal beskæftige sig med. 
 I stigende omfang er ældreforskningen blev optaget af hverdagslivet og blandet 
andet inspireret af den humanistiske forskning.  Men også på andre områder stiger 
interessen for det såkaldte hverdagslivsperspektiv og  VEGA projektets 
grundlæggende begreber omkring hverdagslivet hos gamle er da også udviklet 
parallelt med en tilsvarende projekt i psykiatrien[1] .  
Det er ikke fordi hverdagslivsforskning er særlig lettilgængelig, eller fordi 
fænomenet 'hverdagsliv' er særlig entydigt. Det forholder sig faktisk omvendt[2]. 
Hverdagslivsforskningen er tit belemret med mange vanskelige begreber og ingen 
har kunnet definere genstanden særlig klart. 
Når hverdagslivsperspektivet  - som det anvendes i dette projekt – er interessant er, 
at  det bedre end andre perspektiver belyser den virkelighed som hverdagens 
problemløsere - 'praktikerne' rent faktisk befinder sig i. Hverdagslivet udgør et 
frugtbart alternativ til de basalvidenskabelige modeller, der  indtil nu har præget 
opfattelsen af alderdommen.   Grundvidenskaberne -f.eks.  biologi, psykologi og 
sociologi har mange gode egenskaber, som samtidig gør dem mindre brugbare for 
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praktikerne. De basalvidenskabelige teorier er optaget af at lave teori og ikke 
optaget af at løse problemer i hverdagen.  Forskningen er disciplinorienteret dvs. at 
dens formål er at udbygge teorier eller metoder inden for en bestemt disciplin. 
Såvel de biologiske som de psykologiske discipliner vil derfor tenderer mod at 
udvikle teorier og forskning - som retter sig mod deres eget  teoretiske univers, og 
som ikke i første omgang har til opgave at bidrage til løsning af de problemer som 
de ser ud i hverdagens kompleksitet. 
Grundvidenskaberne er optaget af at skabe 'store teorier' dvs. de har bestræbt sig 
på at finde de almene aldringsteorier - teorier som er gyldige for alle. Praktikeren 
støder  derimod ind i  forskellene mellem mennesker. Forskelle som  de almene 
teorier ikke forklarer. Praktikeren har  brug for at kunne forstå forskellighederne. 
Hverdagens problemer er ikke biologiske, psykologiske eller sociale - de er ganske 
enkelt ' både og' og 'hverken eller'. Der mangler viden om  kompleksiteten i 
hverdagen. Det vil grundforskningen ofte ikke se som sin opgave, og derfor må 
praktikerne udvikle deres egen forskning.

Social aldring i hverdagslivsperspektiv
Hvis vi i første omgang uden at tænke dybere over begreberne begynder at tale om 
'social funktion' og 'social alder' i stedet for biologisk/psykologisk funktion kan vi 
finde mange eksempler på, at der er ikke er nogen entydig sammenhæng mellem 
'social funktion' og stigende kronologisk alder eller mellem biologiske  og sociale 
funktionssvækkelser i alderdommen. 
Et klassisk eksempel er de mange synligt alderssvækkede politikere rundt 
omkring, der er i stand til at bevare deres politiske positioner på trods af synlige 
biologiske og psykologiske funktionstab.  Den 90-årige statsmand, som stadig 
sidder ved magten er ikke gammel i nogen social forstand. Sålænge han sidder i 
sin position ligner hans hverdag alle andre politikeres hverdage. Han kan godt på 
andre områder i sit liv være socialt gammel f.eks. i sin familie, hvor han varetager 
funktionen som fjern oldefar. 
Den på alle områder velfungerende 90 årige kan ses som socialt gammel i relation 
til sine venner - de er der nemlig ikke længere. Han er medlem af et uddøende 
netværk, som han  uanset sine personlige sociale evner ikke kan  genoprette.  Det 
er ikke udtryk for funktionssvækkelse hverken i psykologisk eller biologisk 
forstand, men i social forstand er han aldrende.
Den yngre 50-årige der ryger ud af arbejdsmarkedet uden reel chance for at vende 
tilbage vil i social forstand være gammel- han vil nemlig i en relativt ung alder 
have taget hul på den arbejdsfrie del af livet.   Det ser således umiddelbart ud til at 
social aldring og social funktion er et andet fænomen end psykologisk og biologisk 
aldring.   Der gemmer sig en social aldringsmodel som er snævert knyttet til 
livsløbet bag disse eksempler. 
Løbebanerne
Livsløbet ses som en række af sammenvævede forløb - vi kunne kalde dem for 
'løbebaner'(careers). En løbebane er en sammenhængende kæde af  begivenheder 
på et bestemt område af tilværelsen.  Til mange af disse løbebaner vil der være 
knyttet en række almindeligt forekommende fænomener - så man kan tale om 
standardløbebaner.  En standardfamilieløbebane for en kvinde  indebærer at hun 
finder sig en partner, føder børn, der kommer i skole, får uddannelse, flytter 
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hjemmefra, finder sig partnere og føder børnebørn og måske ender hun som 
enke[3]. Vi kan se mange forskellige løbebaner i et liv. Vi kan tale familielivet, 
arbejdslivet, boliglivet, fritidslivet som  løbebaner, men vi kan også konstruere 
andre løbebaner som  kan være interessante f.eks. forældreløbebanen og 
venneløbebanen.    
Køreplanerne
Til en sådan løbebane er der  knyttet en 'køreplan'. Det vil sige at bestemte 
begivenheder som regel sker på bestemte tidspunkter i livsløbet.  Ser vi på store 
befolkningsgrupper finder vi da også ophobninger af bestemte begivenheder 
bestemte steder i livsløbet og man regner i samfundsplanlægningen med at disse 
køreplaner  overholdes og prøver  at regulere disse køreplaner f.eks. ved hjælp af 
aldersgrænser. Der kan udvikles forventninger både hos personen selv og hos 
omgivelserne til at man overholder køreplanen for hvornår bestemte begivenheder 
skal indtræffe. Der kan være forventninger til hvornår man finder en fast partner, 
og forventninger til at kvinden føder sit første barn ikke alt for langt ind i 
trediverne. 
I den enkeltes liv skaber de enkelte begivenheder en køreplan. Får man børn i 30-
årsalderen, kommer de i skole når man er  37 og man er måske færdig med at 
skulle forsørge dem  i 48 års alderen og bliver bedstemor i  60 års alderen. 
Køreplanen for børnefødsler varierer imidlertid fra social gruppe til social gruppe. 
I USA kunne man i tresserne finde, at der fra socialklasse 1 til socialklasse 5 i 
gennemsnit var 15 års forskel på hvornår man blev bedstemor.  Køreplanerne er 
ikke fastlagte, men er under løbende forandring. 
Endestationerne
Til de fleste løbebaner er der knyttet en opfattelse om 'endestationer'. 
Endestationerne er det sted på en løbebane, hvor man ikke forventer at yderligere 
begivenheder indtræffer. Man er nået til enden af sin arbejdsløbebane, når man 
bliver pensioneret og det forventes ikke at man efter det tidspunkt genoptager 
erhvervsarbejde. Man er nået til enden af sin ægteskabelige løbebane, hvis man 
bliver enke i en høj alder og det forekommer  ikke hyppigt at man finder en ny 
partner. Man er nået til enden af sin fritidsløbebane, når hovedparten af ens frie tid 
bruges til passive beskæftigelser (TV/radio, tidsfordriv etc.) og det forventes ikke 
at man begynder at kaste sig over nye interesser.  Man er kommet til enden af sin 
venneløbebane, når man ikke længere har levende jævnaldrene venner. 
Det  varierer fra løbebane til løbebane, hvornår man kommer til endestationen. 
Man kan blive ung enke eller gammel enke, man kan trække sig fra 
arbejdsmarkedet tidligt eller sent osv.  
På samme måde som køreplanerne er under løbende 'forhandling' og forandringer 
er endestationerne det også. Pensionsalderen varierer, sandsynligheden for at man 
finder sig en ny partner i en høj alder ændres, flere klare sig længere i eget hjem 
osv. 
Man kan sige, at man er blevet socialt gammel, når man er nået til endestationen 
på en køreplan.  Social alder er således et sammensat fænomen, der bestemmes af, 
hvor langt man er kommet på de forskellige løbebaner.  Man kan tidligt komme til 
sin arbejdsmæssige endestation, men have fået børn i en høj alder så man sent 
kommer til enden af  sin forældreløbebane.  Et lignende fænomen er begrebet 
'biologisk alder', hvor man heller ikke ældes lige hurtigt i alle organer. 
En sådan biografisk forståelse af 'social alder' gør mange af de forskelle vi finder 
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mellem de gamle selvindlysende. 
Den klassiske sociologiske forskning har vist at både mænd og kvinder oplever, at 
pensionsalderen  er forbundet med øget frihed.  I en undersøgelse interesserede 
man sig for betydningen af denne frihed i hverdagen,  og det viste sig at 'frihed' 
betød noget meget forskelligt for mænd og kvinder i hverdagen.  For mændene 
betød 'frihed' muligheden for at gå i gang med nye aktiviteter i hjemmet: maling, 
lave vin og mad. For kvinderne betød 'frihed', at de ikke længere behøvede at 
vaske på en særlig dag eller blive længe oppe for at blive færdig med det huslige. 
'Jeg behøver ikke længere, at skynde mig' For kvinden fortsætter løbebanen som 
'husmor'. Det huslige arbejde er ikke væk, men kan organiseres anderledes[4]. 
Pensioneringen betyder noget forskelligt for sorte og hvide. Sorte amerikanske 
arbejdere oplever sig ikke som pensionerede så tidligt som hvide. Forskellen 
hænger sammen med forhold i deres løbebaner.  Hvide har traditonelt haft et meget 
mere stabilt løbebane på arbejdsmarkedet  og for dem betyder pensioneringen  en 
meget stor ændring i deres hverdag. For sorte med et meget mindre stabilt forhold 
til arbejdsmarkedet ændres hverdagen ikke nær så meget. Det er kun en ny periode 
uden arbejde i deres liv[5]. 
Tab af ægtefælle betyder noget meget forskelligt for mænd og kvinder i 
hverdagen: I en undersøgelse af indsatsen omkring hjemmeboende demente viste 
det sig, at mændene med demente hustruer var meget mere tilfredse med hjælpen 
end hustruer til demente mænd. Kritikken omfattede en lang række konkrete 
oplevelser. En analyse viste at mændene mistede en kone , bl.a. en husholder, når 
hun blev dement. Som erstatning fik mændene en ny husholder - dvs. en 
hjemmehjælp, så de var tilfredse. Kvinderne mistede en mand - de mistede måske 
en bogholder eller en havemand, men de fik også en hjemmehjælper til erstatning. 
De fik hjælp til noget de kunne i forvejen - måske ligefrem en konkurrent. Set i et 
hverdagslivsperspektiv er der meget stor forskel på at miste en mand eller en 
kvinde, men denne erkendelse er der ikke taget højde for i  det offentlige tilbud[6]. 

Social aldring i de gamles hverdag - med livsmønstret som fokus. 
Ser vi livet på et givet tidspunkt - i et tværsnit - formes hverdagen i et samspil 
mellem de forskellige positioner vi befinder os i på de enkelte løbebaner. Der  kan 
i nogle menneskers liv ske store ændringer i de enkelte løbebaner med stigende 
alder. Disse forandringer påvirker naturligvis hverdagen. Det er i hverdagen at de 
forskellige løbebaner 'spiller sammen' og bliver til et ’liv’.
Med livsmønsterbegrebet som fokus har vi opstillet en meta- model.  Modellen 
indebærer den grundlæggende hypotese, at den gamles hverdagsliv er et relativt 
stabilt fænomen, der opretholdes af en række selvorganiserende processer. Disse 
selvorganiserende principper resulterer i at mange af hverdagens situationer 
gentager sig – ganske vist med variationer, men gentagelsen er tydeligt. Som med 
andre selvorganiserende processer gør de 'modstand' mod forandring. Mønstrene 
vil udvise stabilitet. 
 Over tid vil den ældre bevæge sig mod 'de sociale endestationer ' på flere og flere 
af livets løbebaner. På mange måder ligner modellen om social aldring andre 
aldringsmodeller. Mange af de psykologiske, biologiske og sociologiske 
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aldringsmodeller er 'ligevægtsmodeller'. Der gemmer sig i disse teorier en fælles 
metamodel[7, 8].

Modellen er ridset op i figur 1 og vil kort blive gennemgået i det følgende

Figur  1
En metamodel for social aldring

. 

Livsmønstre
Livsmønstre er de gentagne begivenheder i dagene, ugerne, måneder, året og 
livsløbet. Livsmønstrene kan ses som et øjebliksbilleder af typiske tidsrum  i et 
menneskers liv. Gennem beskrivelsen af ' livsmønstrene' og de tilhørende 
'drejebøger', som er knyttet til morgenerne, formiddagene, måltiderne, osv. kan vi 
bedre forstå hvilke processer, der får de enkelte løbebaner i et liv til at hænge 
sammen.  Livsmønstre er komplekse overlejrede fænomener. 
Karakteristisk for livsmønstrene er at de udover en iagttagelig ’drejebog’ også 
indehold et omfattende personlig sæt af  ’betydninger’. Disse betydninger kan 
være oplevelser af funktionelle betydninger – jeg køber ind for at kunne lave mad, 
men også emotionelle betydninger – jeg køber ind bestemte steder, fordi jeg nyder 
duften af friske grønsager og glæder til at kunne lave kvalitetsmad’.

Livsmønstret adskiller sig herved fra ADL-begreberne som er rent funktionelle og 
ikke rummer emotionelle betydninger og fra livskvalitetsbegreberne ved, ikke at 
tale om tilfredshed/utilfredshed, men et helt spektrum af følelser knyttet til et 
bestemt tidsrum. ’Stjernestunder’ og ’gode dage bliver interessante fænomener i et 
livsmønsterperspektiv. 

Samtidig med at livsmønstret  som regel er stabilt er det også sårbart overfor 
særlige begivenheder. Vi kan derfor over tid studere, hvordan livsmønstret ændrer 
sig og hvilke begivenheder der skaber disse ændringer.  At ville forstå hele 
livsmønstret kan i sagens natur  være en ret overvældende opgave. Man kan blive 
nødt til at begrænse sig og interessere sig for lidt mere afgrænsede dele.  
Det er da også, hvad der er sket i VEGA-projektet.  Det kan være særlige områder 
af hverdagen f.eks. morgener, kropspleje, måltider, færdsel. Man kan undersøge, 
hvordan forskellige faktorer påvirker eller ændrer hverdagen. Det er for eksempel 
være en undersøgelse af, hvad der sker med hverdagen, når man for første gang får 
hjemmehjælp eller en undersøgelse af om det gøre en forskel om man får privat 
eller offentlig hjemmehjælp.  Fælles for alle projekterne er, at fokus er 
livsmønstret. 

Det har en række konsekvenser, at anvende et livsmønsterbegreb som fokus – som 
analyseenhed. Nogle af dem bliver behandlet i senere afsnit.  

Social mestring/funktion
Hvor forståelsen af livsmønstret indebærer beskrivelse af de processer, der foregår 
i  og opretholder   livsmønstrene i livsmønstret. skal den sociale mestring forstås 
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som  de 'opgaver', de forskellige aktører  skal løse for at livsmønstret kan 
opretholdes -  også i alderdommen.  Som tidligere påpeget er livsmønstret ikke 
nogen passiv tilstand, men mønstret er en aktiv ligevægt, der opretholdes gennem 
vedvarende justeringer og improvisationer.    

I figur 2 ses en liste over nogle af de mange funktioner, der skal varetages i et liv.  

Figur 2
Den sociale mestrings opgaver

Arbejde
Møde fast og til tiden, klare arbejdspres og kritik, arbejde koncentreret og stabilt, melde afbud, når 

man er syg, holde kontakt til kolleger, undgå lange sygeperioder. 

Omgås andre mennesker
Overholde spilleregler for almindelig omgang, vise interesse for andre mennesker, søge kontakt, 

føre samtaler, vise positive følelser i samvær, knytte forbindelser. 

Organisere tid og fritid
Afsætte fornøden tid til de forskellige daglige aktiviteter, planlægge fritids- og 

fornøjelsesaktiviteter i løbet af en uge. Have planer for nødvendige eller aftalte aktiviteter, komme 
op om morgenen, komme i seng om aftenen, bruge tid aktivt, finde på aktiviteter alene eller 

sammen med andre, holde øje med aktivitetsmuligheder via radio, aviser og fjernsyn

Løse hverdagsproblemer 
Indgå og overholde aftaler, tage fat på problemer, diskutere hverdagsproblemer og søge løsninger 

sagligt, søge hjælp hvis man ikke selv kan klare et problem, tale om problemer med andre, 
diskutere utilfredshed og uoverensstemmelser med andre mennesker på en acceptabel måde.

Klare sin bolig
Man skal gøre rent, vaske tøj, skifte sengetøj, rydde op, støvsuge.

 
Skaffe sig mad

Planlægge indkøb, se på priser, vurdere om varerne er friske, opbevare madvarer, følge opskrifter, 
tilberede måltider, vaske op, fjerne affald.

Klare sin økonomi 
Skaffe sig penge gennem arbejde eller på anden måde. Betale regninger til tiden, klare 

forsikringsspørgsmål, oprette bankkonti, lave aftaler med banken, opbevare penge, bruge penge 
økonomisk, købe på tilbud, tælle penge så man ikke bliver snydt, udfylde blanketter, selvangivelse.

Udnytte lokalsamfundet
Kende lokalområdet, veje og ruter, de forskellige handle- og servicemuligheder, læse køreplaner, 

holde øje med tider, betjene sig af transportmidler, se på kort og følge ruter. 

Beskytte sig selv
Tage nødvendig medicin, undgå misbrug, undlade at udsætte sig for overdreven fare, klare mindre 

skrammer, gå til læge når der er behov for det, ringe til lægevagten.

Passe sig selv
Holde sig ren, holde sit tøj i orden, skifte tøj, klæde sig på til lejligheden. 

Det er  vigtigt, at være opmærksom på at kravene til løsning af disse opgaver er 
meget forskellige ud i forskellige livsmønstre. Det er forskel på hverdagens 
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selvfølgeligheder: Hvordan man står op om morgen, spiser morgenmad,  ser TV 
om aftenen eller om man går tur om søndagen indebærer ikke det samme for en 92 
dame i en 2 værelsers lejlighed med petroleumsovn på 4 sal uden elevator på 
Nørrebro og til svarende 92 dame i en 10 værelsers villa med have i Hellerup. 
 Det sociale mestringsbegreb giver anledning til at undersøge, hvilke  opgaver der 
skal løses for at opretholde en bestemt slags hverdag, og hvad der sker, når 
forandringer  ændrer disse krav. Man kan vælge at se på, hvordan man  klarer 
belastningerne  i hverdagslivet omkring den gamle. Hvis det ikke lykkes at løse 
disse opgaver ændres livsmønstret mere radikalt. 
De 'opgaver' vi taler om er meget mere omfattende, end hvad der kan beskrives 
gennem funktionsevnebegreberne som ADL, PADL og IADL(). 
 Opretholdelse af et livsmønster er ikke en individuel opgave - der indgår ofte 
mange andre mennesker  -aktører i vedligeholdelsen af et livsmønster. Det sociale 
mestringsbegreb må derfor ikke forveksles med 'coping'-begreberne. Mange af de 
eksisterende coping-begreber er af rent individuel og af psykologisk karakter. De 
er udtryk for individuelle handlinger eller følelsesmæssige reaktioner.  [9, 10].
Belastningsbegrebet
Belastninger er de aktuelle forhold, der synes at være en trussel mod opretholdelse 
af et bestemt livsmønster.   Belastningerne kan være følger af  begivenheder i 
'køreplanerne': når børnene rejser hjemmefra, når man får børnebørn, når man 
forlader arbejdsmarkedet. Belastninger kan opstå, når  man  rammes af 'skæbnen' 
Når man  bliver alene, når vennerne dør, eller man bliver bliver ramt af sygdom og 
når man mister sit kørekort.  Belastninger opstår som følge af den almindelige 
samfundsudvikling,  når boligkvartererne tømmes for butikker og kan få særlige 
konsekvenser i kombination med svækket netværk.  Disse belastninger kan såvel 
være knyttet til den enkelte som til omgivelserne. Bliver den ene i et ægteskab 
senil dement, er det en trussel mod det etablerede livsmønster - også for den 
anden.  Hvilke forhold, der kan være tale om bestemmes af de aspekter i 
livsmønstret vi er interesserede i. Der er forskel på om vi studerer ændringer i 
måltiderne eller  

Sociale ressourcer/ social sårbarhed
De sociale ressourcer er de forhold i og omkring livsmønsteret, som pr. definition 
er relativt stabile eller kun ændrer sig langsomt. Et bedre begreb for ressourcer 
ville måske være stabilisatorer. Det er en betegnelse for forhold, der  sikrer 
stabiliteten i den sociale mestring. Det kan også være de strukturelle rammer, 
betingelser og vilkår, hvorunder livsmønstret udspiller sig.  mangler de kan man 
tale om en sårbarhed  

Socialt set vil det højt berømmede gode helbred fungerer som ressource. De 
økonomiske forhold vil ofte fungere som ressource i forhold til vores livsmønster, 
men svækkes de, kan det blive vedvarende vanskeligere, at opretholde bestemte 
forbrugsvaner som er knyttet til livsmønstret. 

 Vores medlemskab/ tilhørsforhold til private(venner, naboer og familie) og 
officielle netværk(arbejds- og boligmarked, socialforvaltning, kulturelle netværk) 
vil også ofte være ressourcer ved at rumme reserver, der kan trækkes på til 
opretholdelse af livsmønstret. En gammel mand i et aldrende netværk er i en helt 
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anden situation end en gammel mand i et ungt netværk. Det sociale 
ressourcebegreb giver anledning til at spørge, hvilke forhold der fungerer som 
beskyttere, når den sociale mestring vanskeliggøres. 

Hvordan livsmønstret reorganiseres ved belastninger hænger meget sammen med 
de sociale ressourcer. Når den gamle dame ikke længere kan lave mad og gøre rent 
og komme omkring selv får hun måske en ældrebolig eller en plejehjemsplads, 
hvor disse ting bliver gjort for hende, men det er samtidig et betydelig ændring i 
livsmønstret. Hvis den gamle dame har levet  et fyrstelivsmønster har  varetagelsen 
af disse opgaver aldrig udgjort en del af hendes livsmønster.  Det har hun haft folk 
til og såvel hendes sociale som økonomiske ressourcer medfører, at hun kan bevare 
sit livsmønster meget længere. 

Udgangspunktet er det "levede liv"1. 
Livet er en kompliceret størrelse. Det kan forstås kemisk, biologisk, psykologisk, 
sociologisk, antropologisk osv. Der er discipliner nok at tage af.  Vi har valgt en 
særlig synsvinkel på tværs af discipliner og fag - som vi kalder 'det levede liv'. 
Det levede liv er banalt, det består ganske enkelt i det ene øjeblik efter det andet. 
Der findes ikke andet, alt andet er enten historie eller fremtid og dermed ikke 
eksisterende. Hvert eneste øjeblik er nyt, det har aldrig været der før, og det 
kommer aldrig igen. Det er kendsgerningen og udgangspunktet. Så snart jeg skal 
til at beskrive det eller fortælle om det, skal jeg træffe nogle valg. Skal jeg få øje 
på og beskrive alle de små bevægelser jeg foretager mig? eller alle de enkelte 
handlinger, jeg foretager mig Nu løfter jeg en finger og så løfter jeg en anden 
finger, nu drejer jeg hovedet? Det var upraktisk til vores formål.  
Når vi taler om det levede liv - må vi begrænse os på en anden måde. Vi har valgt 
et ganske banalt begreb, som vi kalder for hverdagslivet. Hverdagslivet er det, vi 
taler med hinanden om, når vi fortæller om, hvordan vores dage, uger eller år er 
gået. Vi oplever ikke livet som biologisk eller psykologisk, men som en strøm af 
situationer eller begivenheder, som vi uden større vanskeligheder kan dele med 
hinanden. Nogen siger, at vi oplever livet biografisk[11]. Ved at fokusere på 
hverdagslivet får vi et meget konkret mødested, hvor vi kan møde andre 
mennesker på deres hjemmebane.  Jeg vil  ikke normalt tale om, at nu løfter jeg en 
finger,  så løfter jeg en anden finger, og nu drejer jeg hovedet. Jeg vil ganske 
enkelt sige, at jeg lå i sengen og sov til klokken ni, og at jeg sad det meste af 
formiddagen og skrev på min computer.  Når vi  taler om hverdagslivet taler vi 
altså ikke om symptomer eller problemer, men om livets gang, som man 
almindeligvis taler om det.  

Figur 3: Det biografiske liv

Det levede livs rytme: Livsmønstret
Men også hverdagslivet er et bredt begreb og vi har fundet det vigtigt, at pege på et 
særligt aspekt ved hverdagslivet,  som vi kalder for livsmønstret. Mønstre er noget, 
der gentager sig. Selvom det levede liv er en strøm af enestående situationer, der 
aldrig har været før og aldrig kommer igen skal vi ikke samle mange øjeblikke 

1 Afsnittet er en forkortet og bearbejdet udgave fra en bog om sindslidende menneskers hverdagsliv. [1].
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sammen på en strimmel video, eller i vores fotografiapparat, før vi kan få øje på 
noget der gentager sig. Hvor har man dog mange billeder af fødselsdage, af 
bryllupper, sølvbryllupper, hvor de samme mennesker sidder i et meget velkendt 
mønster, omgivet af suppe, steg og is. Selvom hver eneste lejlighed var 
enestående, var de alle skåret over en læst så ensartet, at man næsten kan få 
myrekryb af det. Ta' billederne fra ferierne. Man har været verden rundt, men 
ligegyldig hvor man kommer hen, laver man stort set det samme. Det er ganske 
forunderligt, at man har oplevet det som nyt og spændende hver gang. Kaster man 
de samme øjne på  sin hverdag, bliver gentagelserne og mønstrene endnu 
tydeligere.  
Hverdagslivet er præget af gentagelser, stabilitet og en træghed- det gælder også 
gamle menneskers liv. Det er som det bliver styret af  stærke kræfter. I nogle 
tilfælde kan liv virke kaotiske, men netop denne form for kaos er gentagelsen.

Det er da også tilfældet for det ser ud som om hverdagslivet styres  af nogle 
universelle rytmer. Menneskene lever et liv delt op i dage og nætter. Længden 
varierer, men dage og nætter strukturerer  vores liv fra fødsel til død. Inden for 
rammerne af nat og dag, aktivitet og søvn, udvikler variationerne sig. Den varierer, 
men man bytter næsten aldrig om på nat og dag længere tid af gangen. Dem der 
bytter om på nat og dag er sindssyge, og de der tvinges til at gøre det, bliver det! 
Dagene underopdeles i andre næsten lige så universelle rytmer, morgener, 
formiddage, middage, eftermiddage og aftener. I alle kulturer har man tiden opdelt 
i faste rytmer, bestående i perioder af aktive dage og passive dage, uger, måneder 
og år.
Der er forskelle i tidsregningerne, men lighederne er slående. Set i dette perspektiv 
er det levede liv grundlæggende styret af universets kræfter i en uendelig stabil 
rytme. Vi har altså fokus på stabiliteten i det levede liv. I gentagelserne, i 
mønstrene, i vaner, rutiner og traditioner. Når vi ser på vore vaner f.eks. vores 
rygevaner, kan vi forklare det biologisk ved at sige, at vi er blevet afhængige af 
nikotin. Det er da også til en vis grad rigtig, men alle der har prøvet at holde op 
med at ryge ved, at de første 14 dage kan være ganske forfærdelige. Men rent 
faktisk er det ikke den biologiske afhængighed af nikotinen, der er det værste at 
slippe af med. Det værste er den såkaldte 'psykologiske afhængighed', som måske 
er meget mere social end psykologisk.  Tobaksrygningen hænger nemlig sammen 
med vores liv, de mennesker man møder og  de situationer man kommer i, er 
situationer, hvor man har været vant til at ryge, og pludselig en dag kommer man i 
en situation, hvor man ikke har væbnet sig på forhånd og pludselig sidder man 
med en cigaret i hånden igen.
Præcis den samme form for afhængighed eller tvang finder man på mange andre af 
hverdagslivets områder, hvor afhængigheden tilsyneladende er lige så stærk, men 
hvor man ikke kan skyde skylden på en biologisk afhængighed.

 

Der er  også mønstre i dagens, ugens, årets og livets løb
På samme måde som hverdagene er 'tidsrum' som har deres mønster er ugerne 
også 'tidsrum'  med deres karakteristiske mandage, tirsdage, onsdage, torsdage, 
fredage, lørdage og søndage. Vi lever i uger. Månederne har sjældent helt så meget 
karakter af at være et tidsrum med indbyggede mønstrene som dagene og ugerne, 
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selvom lønningsdagen for mange af os har en vis strukturende effekt. Derimod 
virker årets rytmer,  specielt årstiderne ' tidsrum' med deres typiske rytme og 
tilsvarende mønstre stærkt strukturende på vores hverdag.  Alt dette kan også 
beskrives i ganske almindeligt sprog. 
Det ser ud til at være en fornuftig antagelse,  at mennesker skaber gentagelser i 
deres liv:  mønstre. Altså karakteristiske sammenhænge af gentagne begivenheder 
i hverdagene, ugerne og året. Det er gennem handlingerne i vores livsmønstre, at 
vi opretholder vores liv. 

Livsløbet er et særligt 'tidsrum'. Det levede liv er en ubrudt bevægelse fra fødsel til 
død, men livsløbet , viser det sig, kan også indeholde forskellige mønstre. 
Biografiske undersøgelser hos ældre mennesker viser f.eks. , hvordan nogle 
menneskers liv er stabilt præget af et næsten standardiseret forløb, mens andres liv 
er præget af omvæltninger, men alligevel fremgang, mens andres livsløb har været 
en kamp mod 'de onde cirkler'. 
Disse mønstre i livsløbet kan være forskellige fra  mænd til kvinder. Særlig 
udgaver af livsløbet er den oplevede eller den fortalte  historie - livshistorien. 

 En grov  definition af livsmønstret
Når vi ser på den enkeltes levede liv, ser det ud til at være fyldt med  stabile 
tilbagevendende situationer.  Vi kan tale om et livsmønster og vi definerer 
livsmønstret som den karakteristiske sammenhæng af gentagne begivenheder i 
hverdagene, ugerne, årene  og livet, som de ser ud i en bestemt periode i et 
menneskes liv.  

Figur 4 Livsmønstre

Det enkelte menneskes livsmønster udfolder sig naturligvis indenfor rammerne af 
de universelle rytmer, dag og nat, uger og år. Livsmønstret er grundlæggende 
knyttet til den enkelte - selvom der kan være mange personer i det. Livsmønstret 
kan ændre sig, men det sker som regel langsomt i takt med at  de forhold, der 
bestemmer livsmønstret også ændrer sig. Når man får man børn kommer 
hverdagene pludselig til at se meget anderledes ud, det kan de også hvis man 
pludselig bliver alene, eller bliver udsat for en ulykke der forhindrer én i, at klare 
de opgaver som livsmønstret indebærer. Sommetider ændrer livsmønstret sig brat. 
Her kan vi tale om at livet har vendepunkter. 

Hverdagens begivenheder :  livsmønstrene
Det enkelte menneskes livsmønster er den karakteristiske sammenhæng af 
gentagne begivenheder i hverdagen, ugerne, måneder og årenes løb osv.  Vi siger 
hermed at livsmønstret er de gentagne begivenheder og tidsrum i livets løb. Hvis 
vi sætter lup på disse begivenheder, kan vi forestille os en videooptagelse af 
hverdagens situationer. Vi vil konstatere, at mennesker står op om morgenen, 
måske tager de bad måske ikke, de spiser morgenmad lidt eller meget, hvis de skal 
på arbejde bevæger de sig ud i trafikken ofte på stort set de samme tidspunkter 
hver dag. 
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I  arbejdsdagen vil man også  kunne finde en høj grad af gentagne begivenheder. 
Ser vi på samlebåndsarbejderen, kan gentagelsen blive helt ekstrem. Efter 
arbejdstid begiver man sig igen ud i trafikken, kommer hjem, spiser til aften, ser 
tv, laver "husler og sysler" og går i seng. Man behøver ikke at filme dette liv i ret 
mange dage, for at opdage i hvor høj grad de enkelte begivenheder gentager sig. 
Der kan være et karakteristisk ’stå op mønster’, et karakteristisk ’ta'tøj på 
mønster’, et karakteristisk morgenmadsmønster etc.  
  Livsmønstrene er karakteristiske ved at foregå et bestemt sted i et bestemt rum 
indeholder en lang række karakteristiske ting, der indgår i  livsmønsteret. Der vil 
være en karakteristisk gruppe mennesker i  livsmønsteret, og de vil udføre 
karakteristiske handlinger. Alt det kan beskrives i ganske almindeligt sprog eller 
vises som videofilm.  På den måde vil  fortællingen om selv et simpelt 
morgenmåltids mønster udgøre en slags mikromønster, der rummer utrolig mange 
signaler om det pågældende menneskes liv i øvrigt. Karakteren af gentagelsen 
viser sig ved, at det er muligt, at beskrive en slags 'drejebog'  (script) over det 
enkelte  livsmønster.

Store dele af det levede liv består af sådanne kæder af tilbagevendende 
livsmønstre. Mange af hverdagens  livsmønstre er løsning af de opgaver, der hører 
til opretholdelsen af - livsmønstret. Vi skal have mad, arbejde, passe børn og 
ægtefælle, gøre rent osv.  Mennesker omkring os forventer, at vi løser hverdagens 
opgaver  i overensstemmelse med drejebogen og deres  drejebøger er indrettet 
efter det. Det giver vores liv betydning for andres liv og det hjælper os til at løse 
vores arbejdsopgaver. 

Arbejde, ægtefælle, bolig og børn udgør nogle de strukturerende elementer livet og 
hverdagen bliver hurtigt 'højt struktureret' dvs. fyldt med gentagelser fra morgen til 
aften. Det menneske, der ikke har arbejde, ikke ægtefælle og ingen børn lever et 
liv med færre strukturerende elementer og meget færre direkte forventninger 
omkring sig. For mange ældre er dette netop tilfældet og de får svært ved at 
etablere et stabilt mønster, fordi de selv skal skabe det selv og måske i en situation, 
hvor de ikke har mange kræfter til det. 

Det er næppe tilfældigt, så hurtigt og konsekvent vi  prøver at få etableret et 
livsmønster, som vi kan variere over. Livet bliver meget anstrengende når 
mønstrene forsvinder.  Da min datter  kom til at bo hos en familie i Californien 
med mexicanske rødder, fik hun det man kalder et kulturchok. Der var ingenting, 
der var som det plejede at være, og som hun så malende beskrev: det er 
rædselsfuldt ikke at vide, hvordan noget som helst smager, før man har det inde i 
munden. Man ved aldrig, hvad der er det rigtige at gøre i en given situation, alt 
papir har den gale størrelse, har 3 huller i stedet for 4 o.s.v.

Der er mønstre i mønstrene - Om prototypiske livsmønstre .
Livsmønsteret handler om den enkeltes liv, men som vi allerede har peget på vil 
der også være livsmønstre, der ligner hinanden. Sammenligner man en række 
familier med 2 arbejdende ægtefæller, hus og børn i den skolepligtige alder, vil 
man uden vanskeligheder kunne konstatere hvor meget de forskellige mønstre 
minder om hinanden. Ægtefælle, arbejde og børn har en stærkt strukturende 
indflydelse på hverdagslivets forløb. 
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 Selvom alle livsmønstre er forskellige, kan vi alligevel se ligheder mellem 
livsmønstrene.   Altså livsmønstre der er karakteristiske for en stor gruppe af 
mennesker, der måske befinder sig stort set i den samme situation. 

 
Vi kan tale om prototypiske livsmønstre, hvis vi kan iagttage at en større gruppe 
mennesker har mange fælles elementer i deres livsmønster. Da kvinderne i 
1970'erne mødtes i basisgrupper opdagede de, at deres individuelle problemer var 
meget almene - de var prototypiske for den tids unge kvinder.  Vi kan med viden 
om handicaps betydning danne os tanker om, hvordan et handicap vil påvirke 
livsmønstret på bestemte - prototypiske måder og  gå ud og se efter om det passer. 
Vi nærmer os hermed begreberne livsform og livsstil. Når der alligevel er en 
forskel, er det fordi  livsmønstret handler om hverdagens forløb ,  - det biografiske 
liv. Vi gør rede for livsstil og livsform senere. 
De prototypiske livsmønstre er stereotypier. Det er  konstruktioner som vi tror , 
kan gøre nytte og skabe overskuelighed i livets mange facetter.  Prototypen ikke 
eksisterer som sådan. Når man taler om sygdomme, antager vi, at de 'findes' et 
eller andet sted. Selvom man ikke kan se den lige nu, håber man på, og arbejder 
efter at kunne finde den.  Når vi taler om en stereotypi går vi ud fra, at den ikke 
findes som sådan.  Vi kan tale om en inkarneret samlers typiske hverdag , vi kan 
finde prototypiske elementer i posedamernes hverdag, men måske kan vi kun finde 
een enkelt posedame, hvor alle elementer er til stede på een gang, men derfor kan 
stereotypien alligevel hjælpe os til få overblik. Det svarer lidt til, når vi uden 
bekymring taler om tordenvejr, og vi alle ved, hvad vi taler om, selv om alle 
tordenvejr er forskellige. 
Hvordan vi opdeler  dem  afhængig af, hvad vi ser efter og lægger vægt på, men 
fælles elementer i hverdagslivets løb er i fokus. Vi taler altså ikke om de 
rødhårede, fordi de er rødhårede. Det gør vi kun, hvis vi kan se, at de rødhårede 
har mange fælles  livsmønstre i deres hverdag.  Vi kan bruge mange forskellige ord 
til at kaste lys over livsmønstrene. Vi kan sammenligne mennesker med forskellige 
livsformer, køn, handicap, kulturelle tilhørsforhold, alder, generation, osv for at 
finde ud af om de også har en fælles hverdag  og om det kan gøre nytte at tale om 
prototypiske livsmønstre. 

Om livsstil, livsform og livsmønster
Vores brug af begrebet livsmønster har hentet inspiration  andre steder fra.  Vi har 
været inspireret af   af Thomas Højrups livsform begreb[12] . Thomas Højrup 
udviklede livsformsbegrebet og de fire særlige livsformer: Lønarbejderlivsformen, 
Den selvstændige livsform, Karrierelivsformen og Kapitalistlivsformen.  En 
bestemt livsform har bestemte ydre levevilkår som eksistensbetingelse, og 
omvendt har det bestemte sæt af levevilkår livsformen som eksistensbetingelse. 
Livsformerne eksisterer kun i teorien. De er udtænkt ud fra en ganske bestemt 
opfattelse af samfundet. Hvis samfundet er indrettet på denne måde burde der være 
de eller de livsformer. Bagefter  går man så ud og kikker efter og kan se, at de da 
findes, men at mange mennesker er bærere af elementer fra mange forskellige 
livsformer. 
Livsformsbegrebet gør nytte, fordi det kan give os ideer om den kulturelle 
sammenhæng, som det moderne menneske forstår sig selv i. 
Lønarbejderlivsformen, karrierelivsformen og den selvstændige livsform er udtryk 
for subkulturer i det moderne samfund, der opstår ud af den logik, som forholdet 
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til arbejdet skaber. Det bliver en særlig tilværelse, når man er langvarigt udelukket 
fra lønarbejde og som nogen i generationer har eksisteret på 
overførselsindkomster. Thomas Høyrup mener ikke selv, at der findes andre 
livsformer i Danmark end de nævnte for det kan der ikke iflg. hans teori.  Der er 
derimod andre der mener, at man godt kan tale om klientlivsformen som en særlig 
livsform[13].  Thomas Høyrups begrebsapparat har gjort megen nytte i 
undersøgelser af ældre og vist, hvordan netop livsforms begrebet  egner sig til at 
vise forskelle mellem de ældre[14] . Vi har også hentet inspiration fra forskellige 
former for livsstilsforskning[15, 16]. Livsstilsbegrebet er meget bredt, men har 
haft stor praktisk betydning,  når det  anvendes til at belyse de statistiske 
forskellene mellem forskellige gruppers materielle forbrug. 
Livsmønsterbegrebet  fokuserer på rytmer og gentagelser i det biografiske liv - 
hverdagens anatomi.  Fokus er således anderledes, men både livsformsbegreberne 
og livsstilsbegreberne kan anvendes til at kaste lys på hverdagens anatomi. 

De fortolkende synsvinkler
I det følgende vil vi komme ind på nogle af de forskellige former for forklaringer 
og fortolkninger som vi er stødt ind i undervejs. Vi kan lede efter forklaringer ved 
at se på ydre årsager og indre årsager, vi kan bruge personlige vurderinger eller 
lede efter videnskabelige forklaringer. 

Den narrative synsvinkel - de indre forklaringer
En retning inden for den humanistiske sociologi/ socialpsykologi, er optaget af at 
kaster lys på, hvordan vi personligt oplever, fortæller og fortolker vore handlinger. 
Med et moderne udtryk kan man kalde denne metode til forståelse for den 
narrative synsvinkel[17]. 

Vi  får en særlig forståelse af morgenmad livsmønsteret i mit livsmønster ved at 
høre om min fortælling om begivenheder, oplevelserne. og min personlige 
forståelse.  Gennem fortællingen kan jeg formidle min forståelse af, hvorfor jeg 
gør, som jeg gør. Andre kan altså få knyttet en min mening til handlingerne. Jeg 
kan komme med historiske forklaringer, der fortæller hvordan en bestemt vane 
opstod, eller jeg kan komme med en fornuftsforklaringer, om at jeg ikke kører 
hjemmefra for tidligt for at komme ud i en kø på vejen til Århus. I en anden 
sammenhæng vil jeg måske fortælle, hvor meget jeg nyder at putte, mens jeg hører 
lokalradio og derfor ofte kommer sent i gang med morgenmad. Jeg kan fortælle, at 
jeg omhyggeligt har valgt min bananmysli, fordi det er det produkt med det laveste 
kalorieindhold, der har den sødeste smag. 
Fortællingen er ikke blot en gengivelse af mine erfaringer. Det er  en handling, 
hvor igennem jeg skaber jeg den narrative udgave af min morgenmad. Ud af mine 
erfaringer og oplevelser skaber jeg et fortælling, som jeg kan dele med andre, men 
jeg påvirkes naturligvis selv af det. Jeg får måske formuleret noget, jeg aldrig har 
formuleret eller tænkt over før. Min morgenmad bliver mere og mere interessant. 
Livshistoriefortællingen er på samme måde den narrative udgave af livsløbet. 
Møder jeg en travl behandler der er optaget af mine symptomer eller mine 
problemer bliver min livshistorie nemt til en fortælling fyldt af lidelse og 
problemer. Møder jeg et menneske, der interesserer sig for mit liv i øvrigt bliver 
det til en anden fortælling, hvor jeg bedre kan få øje på andre perioder og andre 

august 26, 2009    13



H V E R D A G S L I V  H O S  G A M L E

mønstre i mit liv. Det hjælper mig naturligvis til at skabe et mere helt billede af 
min tilværelse, at sætte andre ting i fokus. . 
Kritikken af den narrative forståelse går på, at hvis vi forholder os naivt til den 
narrative fortælling mister vi forståelsen af, hvad det er, der styrer vores 
oplevelser. Også vores oplevelserne og vores fortælling er underlagt en tvang af de 
strukturelle forhold som blev nævnt i første afsnit.  Vi vælger kun mellem de 
alternativer, som vi kan få øje på med vores specielle måde at se på etc. Den 
narrative fortælling præges af konteksten den laves i, formålet med fortællingen, 
indsamlerens holdning osv.osv.  

Den strukturelle synsvinkel- de udvendige forklaringer
Dele af den klassiske forskning kaster lys på mange af de ydre forhold som har 
styrende indflydelse på vores livsmønster. 
Sociologisk og etnografiske forskning kaster lys på de strukturelle forhold i 
samfundet bag livsmønstret. Den viser at strukturelle faktorer i samfundet har 
indflydelse på vores livsmønster. Køn, kultur, økonomi, livsform og livsstil osv. 
præger begivenhederne i livsmønsteret og farver vores oplevelser. Vi ikke er 
bevidste om alle disse faktorer, der  sætter rammer om og  præg på vores 
livsmønster. Vi er måske ikke opmærksom på, at vi spiser morgenmad på en særlig 
dansk måde, eller måske ikke er opmærksom på, at vores morgenmad er præget af 
bestemte mønstre, som præger den bestemte generation man tilhører, den særlige 
livsstil man lever i og de livsformselementer man er bærere af. 

Fra de klassiske kilder til viden om det aldrende menneske kan vi hente viden til 
forståelse af hverdagen, men de er ikke optaget af at forstå hverdagen og derfor 
skal de læses på en særlig måde. Fra den biologiske/medicinske forskning kan vi 
hente forståelse af, hvordan forskellige sygdomme påvirker hverdagen. 
Vanskelighederne ved anvendelsen af den medicinske viden er at den er optaget af 
at forstå sygdommen og ikke hverdagen. 
 Man er naturligvis heller ikke altid selv opmærksom på forhold som den 
psykologiske forskning viser spiller en rolle i hverdagen. 
Kritikken af den strukturelle metode, er at den kommer til at se mennesket som et 
passivt offer for ydre faktorer og overser betydningen af de enkelte menneskes 
valg og oplevelser. 

Den systemiske synsvinkel - de sammenhængende forklaringer
En anden metode vil man kunne kalde for den 'systemiske' synsvinkel, med denne 
synsvinkel vil man se på hverdagslivet, som et såkaldt selvopretholdende system. 
Det vil sige et mønster, der er opfører sig på en sådan måde, at gentagelsen 
Gentagelsen præges såvel af de strukturelle forhold, som af de personlige 
oplevelser og fortællinger. Den systemiske metode vil kunne vise, hvordan f.eks. 
de begreber, der anvendes i fortælling er med til at skabe den virkelighed, der 
beskrives, og man  at fortællingen naturligvis præges af konteksten, observatørens 
interesse. mv. 

Man antager at  mønstret og de enkelte  livsmønstre indeholder forhold der så og 
sige bider sig selv i halen. Jeg har mange gange truffet den enkle beslutning at få 
noget mere søvn. Beslutningen er ganske enkelt gået ud på, at jeg bare i en uge i 
træk vil gå i seng hver aften kl. 23.00 og stå op næste morgen kl. 07.00. Denne 

august 26, 2009    14



H V E R D A G S L I V  H O S  G A M L E

beslutning har jeg truffet indtil flere gange, men det er endnu aldrig lykkedes at 
gennemføre den, så jeg ved stadigvæk ikke, hvordan det vil være. Det ser altid ud 
som om der kommer et eller andet i vejen, som gør det ganske umuligt at 
gennemføre bare den simple beslutning. Men skulle den gennemføres, kræver det 
for det første en uge hvor jeg ikke er ude at holde foredrag om aftenen, og dem er 
der ikke så mange af. De kræver også, at jeg på en helt anden måde har planlagt 
mit daglige arbejde, så jeg ikke har noget med hjem, der absolut skal være klar til 
et møde næste morgen, og noget tilsvarende ville i virkeligheden skulle gælde for 
min kone. osv. Livsmønsteret er en ærtehalm man sidder fast i. 

Meget af det der bestemmer hverdagens rytme, er bestemt af selvorganiserende 
systemer, og hvor man ikke bare kan ændre på en lille del uden, at det rykker i 
resten. Mange forsøg på at ændre selv små elementer i ens hverdag, strander på, at 
man rent faktisk ikke har overblik over, hvordan hverdagen systemisk hænger 
sammen. Det er formentlig også en af forklaringerne på, at så mange gode 
leveregler lider en krank skæbne. Den systemiske metode omfatter kortlægningen 
af hverdagens egen logik og den enkelte kan blive bevidst om større eller mindre 
dele af denne logik, som måske ikke er umiddelbart tilgængelig for 
opmærksomheden.

Praksisforskning i hverdagslivet : metodiske overvejelser. 
Livsmønstermodellen er en metamodel:  den antager at hverdagslivets 
begivenheder styres af mange faktorer, men at samspillet mellem dem vil tendere 
mod stabilitet og gentagelse. Herudover forklarer modellen ikke og forudsiger ikke 
noget, men den kan danne rammen  om og inspirere til en række mere præcise 
hypoteser omkring de særlige mekanismer, der opererer omkring de enkelte dele i 
livsmønstret. Livsmønstret er mangfoldigt og kan studeres i mange dimensioner. 
Man kan interesserer sig for samværssituationer, måltider, boliglivet, mobilitet osv. 
Modellen giver muligheden for rendyrkning af en social tænkning. Modellen er 
komplementær i forhold til mange biologiske og psykologiske modeller og vil 
muligvis egne sig til udvikling af fælles tænkning og klargøre forskellene mellem 
de sociale, sociologiske, psykologiske og biologiske paradigmer. 
Livsmønstret er på den ene side og pr. definition en individuel størrelse. På den 
anden side vil der være mange mennesker som deler ensartede vilkår og hvor man 
kan finde ligheder dvs. prototypiske livsmønstre hos grupper af kvinder, grupper af 
mennesker med samme sygdom osv.   Livsmønstret ses som resultatet af et 
komplekst samspil af mange faktorer. Livsmønsterbegrebet indebærer ingen 
antagelser om enkeltårsager. Derfor må det metodiske udgangspunkt også være 
metoder, der egner sig beskrivelse af kompleksitet.  Mange af de klassiske 
forskningsmetoder vil derfor være uegnede. 
En nærliggende forskningsstrategi er  CASE-STUDIET. Case-studiet er klassisk i 
etnologi, etnografi, kultursociologi, men både i biologi og psykologi har studiet af 
enkelt tilfælde været frugtbar ved etablering af ny erkendelse.  Casestudiet har 
indtil for nylig været ilde set i de mere positivistiske videnskabelige kredse, men er 
i dag en anerkendt  strategi, når 'forskeren ikke har kontrol over begivenhederne, 
når fokus er et aktuelt fænomen  i det 'virkelige liv', [18](p.1)Strategien er i dag så 
udviklet at den på visse områder bygger bro mellem de  eksperimentelle 
positivistiske og de mere udforskende, hermeneutiske strategier.  Karakteristiske 
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træk ved denne strategi er at den retter sig mod situationer, 1) hvor der vil være 
mange flere betydningsfulde variable, end data til at belyse dem, 2)hvor det er 
nødvendigt at benytte sig af forskellige datakilder som  belyser de samme 
fænomen og 3)hvor en forudgående teoribygning kan styre dataindsamlingen og 
analysen .  
Casestudiet omfatter som regel undersøgelser ved hjælp af flere forskellige 
datakilder f.eks. interviews, ratings, observationer og arkivmateriale,- således vil 
en enkeltstående kvalitativ eller kvantitativ  interviewundersøgelse ikke blive anset 
for at være tilstrækkelig til at udgøre et casestudie. Såvel kvalitative som 
kvantitative undersøgelsesmetoder kan tages i anvendelse[19]. 
Casestudier kan opbygges på forskellige måder.  Casestudier f.eks. kan opbygges 
som 'multiple case-study-series', hvor man efter hver case reviderer og raffinerer 
de første antagelser eller de kan opbygges som Cross-case studier, hvor man tester 
samme hypotese på tværs af særligt udvalgte cases. Der kan ses to forskellige 
traditioner. Den ene henter inspiration i den eksperimentelle forskning og ser den 
enkelte case som eksperimentet[20]. Den anden tradition henter sin inspiration i 
samfunds- og evalueringsforskning og ser den enkelte case som enestående 
illustration af en sammenhæng[21-23]. 
Man kritiserer casestudiet for dets manglende mulighed for generalisering. Det 
skyldes at man ikke skelner mellem statistisk og analytisk eller teoretisk 
generalisering.  Man  kan tale om statistisk generalisering, når man gennemfører 
sin undersøgelse på et repræsentativt udsnit af en gruppe og antager, at 
undersøgelsen gælder for hele gruppen. Dette sikrer dog ikke uden videre 
anvendeligheden. Pålidelig viden om  sårheling i den øvre del af mavesækken hos 
rotter kan ikke  overføres til gamle damer med liggesår ligegyldigt hvor 
generaliserbar denne viden er i forhold til rotter.  I casestudiet kan man betragte 
resultatet fra eet casestudiet som en be- eller afkræftelse af en bestemt teori. Det 
enkelte resultat styrker teorien, men kan ikke uden videre anvendes på en større 
gruppe. Jo flere cases jo stærkere teori - så selvom der ikke kan generaliseres 
statistisk - kan den teoretiske generalisering udvikle meget anvendelig viden. 
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